
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 180/2024 - GM 

 

“Revoga a Portaria nº 080/2024 - GM”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 

disposições da Leis Municipais n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

 

 R E S O L V E: 

 

I – REVOGAR a partir de 09 de outubro de 2024, a Portaria 080/2024-

GM, que designou o servidor ADELMO GONÇALVES BARBOSA, portador da Cédula de Identidade nº 

5.786.XXX.-7/SESP-PR, para interinamente, responder sem remuneração, pela Secretaria de Obras e 

Serviços Públicos. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 181/2024 - GM 

 

“Designa o servidor ELIZEU DE ALMEIDA para exercer o cargo de 

Secretário de Obras e Serviços Públicos”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, com respaldo na alínea "a", do inciso II, do 

artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as disposições das Leis Municipais 

n.ºs 161/2003, 558/2017 e 781/2024, de 18 de janeiro de 2024. 

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR a partir de 09 de outubro de 2024, o servidor ELIZEU DE 

ALMEIDA, portador da Cédula de Identidade nº 8.970.XXX-3/SESP-PR, matricula 916, cargo efetivo 

de Operador de Máquinas, para exercer o cargo de Secretário de Obras e Serviços Públicos com 

subsídios fixados consoante diretrizes traçadas na Emenda Constitucional nº 19/98 e Lei nº 655/2020. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de outubro de 2024. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 252/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELLIN CRISTINA 
DE OLIVEIRA 
ALVES 

ARAPONGAS/PR 09/10/2024 09/10/2024 01 80,00 
 

“I” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DO 
PACIENTE V. R. T. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERE 
PARA AO HONPAR 
HOSPITAL NORTE 
PARANAENSE DE 
ARAPONGAS/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de Outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretáriade Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 2 8 / 2 0 2 4 - P M Q C  

  

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO, INSTALAÇÃO, 

MONTAGEM/DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO E DECORAÇÃO DE ORNAMENTOS NATALINOS E 
MATERIAIS ELÉTRICOS. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 10/10/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 25/10/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 25/10/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de outubro de 2024 

 
 

 
WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 110/2024 
Contratação Direta Nº: 062/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE “OXIGÊNIO MEDICINAL” PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DESTA MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

08/10/2024 

 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
ECOLOGICA OXIGENIO LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
04.486.774/0001-25 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE 01  
ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 

UNIT.  
R$ 

VALOR 
TOTAL.  

RS 

1. 20 CIL. 

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 07 LITROS/01 
METRO CÚBICO. OBS: ENQUANTO A EMPRESA 
DISTRIBUIR O GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO 
DEVERA SER FORNECIDO PELA MESMA PELO 
SISTEMA DE COMODATO E O MESMO DEVERA SER 
ENTREGUE NAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

WHITE 
MARTINS 

70,00 1.400,00 

2. 20 CIL. 

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 15 LITROS/02 
METROS CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA 
DISTRIBUIR O GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO 
DEVERA SER FORNECIDO PELA MESMA PELO 
SISTEMA DE COMODATO E O MESMO DEVERA SER 
ENTREGUE NAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

WHITE 
MARTINS 

95,00 1.900,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

3. 20 CIL. 

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 20 LITROS/03 
METROS CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA 
DISTRIBUIR O GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO 
DEVERA SER FORNECIDO PELA MESMA PELO 
SISTEMA DE COMODATO E O MESMO DEVERA SER 
ENTREGUE NAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

WHITE 
MARTINS 

100,00 2.000,00 

4. 10 CIL. 

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 40 LITROS/07 
METROS CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA 
DISTRIBUIR O GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO 
DEVERA SER FORNECIDO PELA MESMA PELO 
SISTEMA DE COMODATO E O MESMO DEVERA SER 
ENTREGUE NAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

WHITE 
MARTINS 

165,00 1.650,00 

5. 10 CIL. 

GÁS COMPRIMIDO, NOME OXIGÊNIO MEDICINAL, 
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 50 LITROS/10 
METROS CÚBICOS. OBS: ENQUANTO A EMPRESA 
DISTRIBUIR O GÁS AO MUNICIPIO O CILINDRO 
DEVERA SER FORNECIDO PELA MESMA PELO 
SISTEMA DE COMODATO E O MESMO DEVERA SER 
ENTREGUE NAS UNIDADES DE SAÚDE MUNICIPAL. 

WHITE 
MARTINS 

170,00 1.700,00 

TOTAL DO LOTE 8.650,00 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.650,00 (oito mil, seiscentos e cinquenta reais). 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 08 de outubro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 118/2024     
Contratação Direta Nº: 068/2024     

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA “PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO 
DE AMBIENTE PARA EVENTOS”, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

08/10/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: 

23.743.307 REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN 

CPF/CNPJ Nº: 
23.743.307/0001-88 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
LOTE 01  

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
VLR.  
UNIT.  

R$ 

VLR.  
TOTAL 

R$ 

1 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO PARA O DIA DOS 
PROFESORES, CONTENDO:  
• 1 UNIDADE - APARADOR EM MADEIRA 
MEDINDO 1,50MX0,50CM. 
• 20 UNIDADES - ARRANJOS COM VASOS 
PEQUENOS DE FLORES NATURAIS HASTER NA COR 
BRANCA PARA MESAS. 
• 2 UNIDADES - CADEIRAS MODELO 
IMPERADOR MEDIDA 68X75X102CM NAS CORES 
TABACO E DOURADA. 
• 1 UNIDADE - ARCO EM CIPÓ (PARA O 
PAINEL) COM FLORES ARTIFICIAIS DE CEREJEIRA, 
NAS CORES BRANCAS E DOURADAS EM UMA 
LATERAL, MEDIDA 2,50 X 2,50. 
• 2 UNIDADES - ESPELHOS MOLDURA 

1 SERV. 2.380,00 2.380,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

RETANGULAR EM MADEIRA NATURAL MEDINDO 
80X60CM. 
• 1 UNIDADE - PAINEL DE FUNDO EM 
MADEIRA REVESTIDO COM TECIDO COM PÉS EM 
FERRO – 3X2,80 COR PRETO - A FRASE “PARABÉNS 
PROFESSOR”. 
• 1 UNIDADE - PAINEL DE TECIDO NAS CORES 
DOURADO E PRETO TECNICAMENTE TRABALHADO 
DE APROXIMADAMENTE 4,0 X 3,0M E TECIDOS 
DISTRIBUÍDOS NOS ALAMBRADOS. 
• 1 UNIDADE - VASO PARA PISO COM 
ALTURA MÍNIMA DE 0,60 CM COM FLORES 
ARTIFICIAIS ESTILO LÍRIOS BRANCO. 
• 1 UNIDADE - SUPORTE PARA PORTA DE 
ENTRADA COM CORTINA EM VOAL, INSTALADA EM 
SUPORTE PRÓPRIO DE PISO, SENDO COM TECIDO 
DOURADO E VERDE MEDIDA 2,50 X 2,50. 
• 2 UNIDADES - VASOS ORNAMENTAL: COR 
PRETO TAMANHO 1X50 DE ALTURA A/ BASE DE 
40X40 PARA DECORAÇÃO DAS ÁREAS DE 
CIRCULAÇÃO, COM PLANTA NATURAL. 
• 1 UNIDADE - TAPETE NA COR TABACO, 
MEDINDO 4,00X2,50M. 
DATA DO EVENTO 11/10/2024. 

2 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO PARA O DIA DO 
PROFESOR DESTAQUE, CONTENDO:  
• 1 UNIDADE - APARADOR EM MADEIRA 
MEDINDO 1,50MX0,50CM. 
• 20 UNIDADES - ARRANJOS COM VASOS 
PEQUENOS DE FLORES NATURAIS HASTER NA COR 
BRANCA PARA MESAS. 
• 2 UNIDADES - CADEIRAS MODELO 
IMPERADOR MEDIDA 68X75X102CM NAS CORES 
TABACO E DOURADA. 
• 2 UNIDADES - ESPELHOS MOLDURA 
RETANGULAR EM MADEIRA NATURAL MEDINDO 
80X60CM. 
• 1 UNIDADE - PAINEL DE FUNDO EM 
MADEIRA REVESTIDO COM TECIDO COM PÉS EM 
FERRO – 3X2,80 COR DOURADO E NUDE - A FRASE 
“PROFESSOR DESTAQUE”. 
• 1 UNIDADE - PAINEL DE TECIDO NAS CORES 
DOURADO E NUDE TECNICAMENTE TRABALHADO 
DE APROXIMADAMENTE 4,0 X 3,0M E TECIDOS 
DISTRIBUÍDOS NOS ALAMBRADOS. 
• 1 UNIDADE - VASO PARA PISO COM 
ALTURA MÍNIMA DE 0,60 CM COM FLORES 
ARTIFICIAIS ESTILO LÍRIOS BRANCO. 
• 1 UNIDADE - SUPORTE PARA PORTA DE 
ENTRADA COM CORTINA EM VOAL, INSTALADA EM 
SUPORTE PRÓPRIO DE PISO, SENDO COM TECIDO 
DOURADO E NUDE MEDIDA 2,50 X 2,50. 

1 SERV. 2.180,00 2.180,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

• 2 UNIDADES - VASOS ORNAMENTAL: COR 
PRETO TAMANHO 1X50 DE ALTURA A/ BASE DE 
40X40 PARA DECORAÇÃO DAS ÁREAS DE 
CIRCULAÇÃO, COM PLANTA NATURAL. 
• 1 UNIDADE - TAPETE NA COR PRETO, 
MEDINDO 4,00X2, 50M. 
DATA DO EVENTO 13/12/2024. 

VALOR TOTAL: 4.560,00 
 
 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 08 de outubro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: 23.743.307 REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN -CNPJ Nº 

23.743.307/0001-88. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 068/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA “PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE 
AMBIENTE PARA EVENTOS”, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR: R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 147/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: ECOLÓGICA OXIGÊNIO LTDA - CNPJ Nº 04.486.774/0001-25. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 062/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE “OXIGÊNIO MEDICINAL” PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE. 

VALOR: R$ 8.650,00 (oito mil, seiscentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2024 

CONTRATADO: ECOLOGICA OXIGENIO LTDA CNPJ: 04.486.774/0001-25 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DESTA MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 8.650,00 (oito mil, seiscentos e cinquenta reais) 
DATA: 08 de outubro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de outubro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2024, nos termos do art. 75, inciso II, § 3º da Lei 
Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 118/2024 

CONTRATADO: 23.743.307 REGIANE COAIO MANOEL FILIPIN CNPJ: 23.743.307/0001-88 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE PARA EVENTOS”, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 
DATA: 08 de outubro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 08 de outubro de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

EXTRATO DO TERMO Nº 21/2024 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 21/2024, PARA: INSCRIÇÃO DE 
GILBERTO MENDES BATISTA, LEILA REGINA DONATAO, ROSANGELA APARECIDA VIEIRA E MANOEL DIBIESO MUNUERA 
NETO NO CURSO “PLANEJAMENTO, RESPONSABILIDADES E ORIENTAÇÕES NO FINAL DO MANDATO” o valor da compra 
será de  R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais).para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. 
Prazo de execução 31/12/2024; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 08 de outubro de 2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal nº 14.133/21 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto 
do Termo de inexigibilidade Nº. 21/2024, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 

TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais). 
 
 
 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°21/2024 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GILBERTO 
MENDES 
BATISTA 

2,5 1.245,00 09/10/2024 11/10/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PLANEJAMENTO, 
RESPONSABILIDADES E ORIENTAÇÕES 
NO FINAL DO MANDATO” . 

LEILA 
REGINA 

DONATAO 

2,5 1.245,00 09/10/2024 11/10/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PLANEJAMENTO, 
RESPONSABILIDADES E ORIENTAÇÕES 
NO FINAL DO MANDATO” . 

MANOEL  
DIBIESO 

MUNUERA 
NETO 

2,5 1.245,00 09/10/2024 11/10/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PLANEJAMENTO, 
RESPONSABILIDADES E ORIENTAÇÕES 
NO FINAL DO MANDATO” . 

ROSANGELA 
APARECIDA 

VIEIRA 

2,5 1.245,00 09/10/2024 11/10/2024 CURITIBA -

PR 

REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
DE CAPACITAÇÃO “PLANEJAMENTO, 
RESPONSABILIDADES E ORIENTAÇÕES 
NO FINAL DO MANDATO” . 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 08 de outubro de 2024. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1500 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-10-09T15:22:38-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




